Az 1446-ki rákosi országgyűlésen ugyanis az említett id. Rozgonyi János panaszára az országos rendek a Rozgonyi család két ága közt osztályt rendelvén el;²⁾ ennek folytán:

¹⁾ »Nos Capitulum Ecclesie Albensis stb. quod Egregius Johannes filius Magnifici domini Stephani senioris de Rozgon coram nobis personaliter constitutus protestatus extitit, quod Magnificus dominus Nicolaus de Wylak Wayuda Transilvanus ac Bannus Machouiensis, et Generalis Capitaneus Regni Hungarie, ex commissione Prelatorum, Baronum Procerumque totius Regni Hungarie castra sua Debregeth, nec non *Tatha*, Chokakew et Vytan, hys disturbiorum temporibus per iniquos et dolosos quosdam homines cum universis ipsorum pertinencijs de suis manibus iniq. et dolose alienata, sibi reappropriare et restitui facere, et rursus suis manibus applicare debuisset; tamen ipse ob fauorem illorum, qui dicta sua castra iniuste tenent, et in sui iuris preiudicium conseruant, nichil in huiusmodi restitutione dictorum suorum castrorum fecisset, nec laborare voluisset in suam preiudicium valde magnum. Datum feria secunda proxima post festum Natiuitatis Beati Joannis Baptiste, anno Domini 1445.« Az eredeti után.

²⁾ »Nos Laurencius de Hederwara Regni Hungarie Palatinus et Judex Cumanorum memorie commendamus per presentes, quod nobis in Conuencione Generali dominorum Prelatorum, Baronum et Regnicolarum pro reformando pacifico statu Regni in ciuitate Pesthiensi celebrata constitutis, Egregius Johannes filius condam Stephani senioris de Rozgon personaliter in nostram ac eorundem Prelatorum, Baronum et Regni Hungarie Nobilium veniendo presenciam proposuit eo modo: Quomodo Egregij Laurencius, Johannes, Renoldus et Osualdus filij condam Johannis de eadem Rozgon in hijs disturbiorum temporibus castra

ezek kibékülvén, az osztály a székesfehérvári káptalan előtt 1447. akkép történt meg, hogy Tata vára egészen és tartozékainak fele része néhai Rozgonyi János fiainak, t. i. ifj. János, Renolt és Osvátnak inscriptionalis birtokában, de unokatestvérök id. János jogainak biztosítása mellett maradt.¹⁾

sua Chokakew et *Tatha* vocata, simul cum eorum pertinencijs a manibus suis indebite et potencialiter occupasset, et occupata conseruaret de presentis, litteras eciam et litteralia instrumenta factum dictorum castrorum, sed et opidorum, possessionum, aliorumque iurium suorum possessionariorum tangentes et concernencia castro in eodem reposita et locata extitissent, et eadem similiter apud manus eorundem filiorum Johannis de Rozgon haberentur; ex parte quorum iudicium habere vellet. Quo audito prefatus Johannes filius Johannis de Rozgon personaliter ipse ac pro annotatis Laurencio, Renoldo et Osualdo in nostram exurgendo presenciam respondit tali modo: Quod hoc verum foret, vt ipsi ad directam medietatem dictorum castrorum introissent; non tamen indebite, nec potencialiter, sed vigore proprie fassionis ipsius Johannis filij Stephani intrassent; aliam autem medietatem eorundem non occupasset, sed ad eandem ipsam Johannem sepius inuassent, et nec modo, quoad illam medietatem eidem Johanni in aliquo contradicere vellent, litteras eciam et litteralia instrumenta dicti Johannis castro in eodem reperta et inuenta eidem in termino vltiori per nos ipsis dando reddere vellent, et ibidem in huius documentum stb. (több okmányt mutatnak fel.). Quorum quidem litterarum et litteralium exhibitionibus factis, eisdemque partibus suo modo explanatis, prefatus Johannes filius Stephani de Rozgon allegauit eo modo, quomodo ipse prescriptam fassionem pro parte dictorum filiorum Johannis de Rozgon inuitus et coactus fecisset stb. Ob hoc iuxta vim ac formam Generalis Decreti Regnicolarum directa et equalis medietas eorundem castrorum *Tatha* et Chokakew, ac possessionum Gerencheer et Moor antefato Johanni filio Stephani restatui, alia autem directa et equalis medietas eorundem castrorum et possessionum prefatis Laurencio, Johanni, Renoldo et Osualdo relinqui, iidemque in eiusdem medietatis dominio remanere; id autem, quod ipse Johannes filius Stephani prescriptam fassionem per ipsum pro parte dictorum filiorum Johannis de Rozgon coacte factam esse allegat stb. differri debere stb. Nobis et dictis dominis Prelatis, Baronibus et Regni Nobilibus cernebatur stb. Datum in ciuitate Pesthiensi predicta feria tertia proxima post festum Natiuitatis Beati Johannis Baptiste, anno Domini 1446.« 1492-ki hiteles átirat után.

¹⁾ »Capitulum Ecclesie Albensis vniuersis stb. quod Magnifici domini Johannes et Renoldus filij condam Magnifici Johannis de Rozgon Regalis Maiestatis Magistri Thaurenicorum, onus Egregij Osualdi fratris carnalis ipsorum quoad infrascripta super se et cuncta eorum bona mobi-

E birtokrendezés reánk nézve csak annyiban érdekes, a mennyiben más eseményekkel egybefoglalva, melyek 1440., de különösen Erzsébet királynénak 1442. történt halála óta ezen vidékeken beálltak, nekünk annak megmagyarázására módot nyújt, mikép Tata vára, városa és környékének Zsigmond király korában európai jelentőségű virágzása, pár év alatt olyannyira rosszabra változhatott, hogy előbbi fényének és nagy hírének már csak alig néhány szomorú maradványára lehetett ott találni.

A Rozgonyi családnak itt figyelembe veendő két ága, István egykor temesi grófnak és János egykori királyi tárnokmesternek utódjai voltak. Hogy az előbbi Albert király és Erzsébet királynénak volt híve, már fennebbi közleményeinkből kivehető, s fia id. János is ebben követte atyját,

lia et immobilia assumptum ab vna, parte vero ex altera alter dominus Johannes junior filius condam Magnifici domini Stephani senioris de eadem Rozgon Comitibus Themesiensis coram nobis personaliter constituti stb. (údták elő) quod quamquam ratione infraccionis et violacionis nonnullarum dispositionum et obligaminum temporibus precedentibus inter se mutuo factarum et habitarum, diuersorumque nocumentorum generaliter inter ipsos plurimarum litium, controuersiarum et discordiarum materie suborte fuissent et suscitatae stb., ordinatiua compositione nonnullorum proborum nobilium et honestorum virorum stb. (egyezkedtek), omnibus de compositionibus, vnionibus et vnionum obligacionibus, mediantibus litteris Conuentus Cruciferorum de Alba sub dato anni Domini millesimo quadringentesimo quadragesimo tercio inter ipsos factis, deductis et ordinatis per omnia in suis vigoribus inuolabiliter remansuris stb. stb., vt castrum Thata per se integraliter cum directa medietate opidi Thata ac pertinenciarum eiusdem in manibus dominorum Johannis, Renoldi et Osualdi, alia vero medietas ipsarum pertinenciarum in manibus dicti domini Johannis junioris ac suorum herodum remanere debeat; tali modo, vt ipsi domini Johannes, Renoldus et Osualdus in ipso castro Thata castellanos cum consensu prenotati domini Johannis junioris constituant, qui similiter ipsi domino Johanni juniori iuramentum de fidelitate modo per omnia eodem, sicuti castellani in castro Chokakew per ipsum constituti prestare debeant; vt dum videlicet et quando ipse dominus Johannes junior in ipsum castrum Thatha die aut noctu, cum quibus et quantis familiaribus intrare voluerit, ipsi castellani sine omni recusa et renitencia stb. intrmittere debeant et teneantur stb. Datum in festo Beati Francisci confessoris anno, Domini 1447. Az eredeti után.